mutant et disponunt hominis complexionem hoc est inclinare ad hoc vel ad illud: sed cogere non possunt. Ideo dicitur ratio dominatur in astris. Luna enim infirma est inter planetas eclipsim patitur et efficit maculas habet propter coniunctoria cum inferioribus. Comiculata interdum apparet et eo quod pars eius illuminata a nobis absconditur: quia de se est corpus tenebrosum sed lumen recipit a sole. Mercurius semper cum sole graditur nec ab eo amplius triginta gradibus distans. Venus est lactifer quando precedit solem et vespere quando sequitur ideo semper concomitatur solem. Solutio enim in medio planetarum consistit solus per se lucens octies maior tota terra. calidus virtualiter eo quod in fluentia et lumine sit. productius caliditatis. Notanter dicitur virtualiter quia caliditas formaliter non fundatur nisi in composito habente materiam subiectam correspondenti seu contrarietati. Sol vero et alia corpora celestia sunt incorruptibilia ut patet per commentatores in primo de celo. Eclipsim patitur propter interpositionem orbis lune. Queritur hic que differentia est inter calidum formaliter et virtualiter. Solutio secundum philosophum in primo de celo differunt: quia calidum formaliter est calefactum per contactum. Calidum vero virtualiter non: sed solum lumine vel influentia. Secundo differunt: quia calidum formaliter in agendo reparatur vel potest reparari a suo contrario. calidum autem virtualiter non. Tertio differunt quia calidum formaliter impeditur per interpositionem. calidum virtualiter non impeditur in calefaciendo nisi quantum ad actionem quam habet per lumen et non quod facit per influentiam. Mars igneus apparet quia calidus et siccus homines et proprietatibus suis prouocans ad bellum: sed interpositione veneris et iouis eius nocuitas reprimatur. Jupiter clarus est in qualitatibus insuruis bene temperatus. Saturnus est superior planetarum frigidus et siccus non formaliter ut debet teneri in omnibus: sed effectiue. Firmamentum est illud celum in quo stelle supreme figuntur: et cum illo semper mouentur. illuminationis a sole receptiue. Planete enim non sunt in firmamento immo sunt sydera inter celum scilicet firmamentum et speram elementorum existentia. Celum enim crystallinum est super firmamentum de quo visum fuit: et supra celum crystallinum celum empireum ubi sunt habitacula beatorum. Sequitur tertia pars ibi. Hic deitas trina. ubi actor noster docet ordinem beatorum in celo empireo. dicens quod in sublimiori loco est gloriosa trinitas. Addebat etiam beatam virginem Mariam mater saluatoris nostri iesu christi exaltata super omnes choros angelorum ut credit sancta mater ecclesia cui non est derogandum. Deinde de celesti ierarchia que diuiditur in superiorem mediam et inferiorem. Superior continet tres ordines. seraphim cherubin et thronos secundum considerant bonitatem. secundi dei veritatem. tertij equitatem. In primis deus amat ut charitas. In secundis noscit ut veritas. In tertijs sedet ut equitas. Proprium enim est seraphim in amore dei ardere et alios ad incendium diuini amoris promouere. Cherubin vero proprius est relucere diuini luminis radio pro eo quod vicinus prime veritati iunguntur respectu inferioris et homines promouere et excitare ad diuinam cognitionem. Throni dicuntur eo quod in eis dominus sedeat et iusticia sua decernat. In his precipue relucet rectitudo diuini iudicij. Media ierarchia continet dominationes principatus et potestates quorum primi officia regunt angelorum. Hi enim virtutem dei quam super se recipiunt inferioribus transfundunt secundum Gregorium. Dominationum officium est in bello spirituali instruere qualiter oporteat prelationis officium exercere: et qualiter subditis debent dominari. secundi. scilicet principatus secundum compendium theologie capitibus presunt populorum: secundum Gregorium. Subditis angelis presunt et eos per diuino ministerio explendo disponunt. Ad hoc secundum Dionysium pertinet vniuersale regimen vniuersi regni vel gentis in conducendo ad dei voluntatem quantum possunt. secundum autem alios doctores officium eorum est docere homines exhibere reuerentiam vnicuique secundum gradum suum. Notum etiam officium est promouere homines ut non propter utilitatem propriam: sed propter solius dei agnitionem et honorem faciant iusticia. Ultimi. scilicet potestates preterea coherent demonum potestatibus enim aduersus virtutes subiecte sunt ne mundo tantum noceant quantum cupiunt noscere. secundum compendium theologie. secundum beatum Gregorium. Notum officium est illos qui in spirituali certamine desudant confortare. et ne regimen spirituale amittant defendere secundum beatum Dionysium. ad ipsos spectat angelos inferiores informare. In primis deus dominatur ut maiestas. In secundis regit ut principatus. In ultimis tuetur ut salus. Inferior ierarchia continet tres ordines virtutes archangelos et angelos. Ad primos spectat miraculorum operatio. Virtutes enim sunt infatigabiles ad executionem faciendam: et robusti ad preceptionem munerum. Notum officium secundum Dionysium est docere prelatos ut facile et perseueranter que ad officium prelationis pertinent exequantur et ipsius onera sustineant patienter. Ad archangelos spectat magnorum negotiorum denunciatio. Isti enim summam nuncupant: et summa nunciant. Notum officium secundum Gregorium est de illis que pertinent ad promotionem fidei. ut de natiuitate christi et factis eius expedire boies et demones ab hominibus remouere secundum Dionysium vero officium eorum est prope

tas reuelare. Isti enim reuelationes quas a superioribus suscipiunt inferioribus annunciant et pro eis nobis. Ad tertios. scilicet angelos pertinet humane custodie sollicitudo. Angeli sunt vltimi hominibus magis propinqui isti minora annunciant et homines ad diuinam cognitionem ducunt et ut iuste vident instruunt. Quod de sursum extenduntur per dilectionem dei in semetipsis firmantur per custodiam sui sub se. progreduuntur ad auxilium primi. In primis deus operatur ut virtus. In secundis reuelat ut lux. In tertijs mater ut inspirans. Tamen secundum beatum Dionysium virtutes sunt medius ordo secunde ierarchie et principatus primus ordo tertie ierarchie. Nos enim debemus simulari seraphim per charitatem cherubin per cognitionem thronis per equitatem. dominationibus per carnis subiectionem. principatus reuerentiam nostris maioribus exhibendo preteritis tentationibus dyabolicis resistendo virtutibus. per compassionem archangelis per instructionem. angelis per obsequij exhibitionem. Ierarchia enim continet novem ordines seu choros angelorum. Item quilibet ordo seu chorus continet sex milia sexcenta. lxxvi. legiones. quilibet legio continet sex milia sexcenta. lxxvi. angelos. Queritur quid dicendum de prelationibus angelorum. Solutio dicendum est quod quidam angeli presunt regionibus ut dicitur Dani. decimo. Cum enim egredieretur apparuit princeps grecorum. ecce nunc reuertar ut preter aduersum principem persarum. Quidam angeli presunt ecclesijs. Apo. ij. Et angelos episcopi ecclesie scribe hec dicit dominus. Quidam presunt hominibus. Actum. xij. de beato Petro angelus eius est dixerunt illi qui orabant pro beato petro dum teneretur in carceribus herodis. quando eis nunciavit quedam ancilla quod beatus petrus pulsaret ad ostium postquam dei adiutorio et angeli ministerio exiit carceres herodis. Similiter spiritus malignoam aliqui dicitur. preesse aliquibus virtutibus. Alij autem alijs: quia quidam dicuntur spiritus luture. quidam superbie. Que autem prelationes maneant vel que cessent post hanc vitam sciendum est quod ierarchie semper stabunt quantum ad essentiam beatitudinis quantum ad gradum dignitatis et nobilitatem doni gratuiti et nature. Cessabunt autem prelationes angelice super homines et angelos quo ad actum regiminis secundum gubernationem mundi et elementorum secundum viam ad patriam. Prelatio autem in demonibus quo ad officium insultandi et irritandi. secundum quod vnus prouocat alterum in malicia non destruetur. Unde Psalmista. Superbia eorum qui te oderunt domine ascendit semper. Cessabit autem eorum prelatio quo ad officium tentandi eos qui sunt in via. In hominibus etiam prelationes euacuabuntur: quia non erunt decem ceterationes et huiusmodi. In alijs creaturis cessabit similiter prelatio: quia superiora non mouebunt tunc inferiora sicut modo: hoc tenet Bonauentura. compendium theologie. Queritur quid dicendum est de cognitione angelorum. Solutio angeli cognitionem habent matutnam: hoc est cognitionem rerum in verbo. Item habent cognitionem vespertinam id est cognitionem rerum in se. Item habent cognitionem meridianam id est apertam dei visionem. Etiam est alia cognitio: quia maiores angeli indicant minoribus illa que per diuinas theophasias receperunt. vnde theophasia est ostensio alicui cognoscibilis per illuminationem a deo venientem: et hoc potest esse vel in symbolis vel facie ad faciem. Angelus enim cognitionem rerum in propria natura cognoscit simul plura habitu non autem in actu. Circa enim incarnationem et passionem christi sciuerunt angeli substantiam facti sed non omnes circumstantias. Angeli enim cognoscunt remota sicut propinqua: quia cognitio eorum non est per sensum sed per intellectum. Queritur quid dicendum est de motu angelorum. Pro quo est notandum secundum Dionysium quod motus angelorum distinguuntur tripliciter: scilicet circularis rectus et obliquus. Circularis ab eodem in idem et circa idem centrum immobile. Tunc motum habent angeli: quia immediate recipiunt illuminationes a deo et per illam reuertuntur ad deum. Istud autem conuenit superiori ierarchie tantum. Motu recto mouetur quando procedit ad prouidentias subiectorum recte omnia transeunt et ibi non reuertitur ad eodem in idem: sed de vno ad aliud. Item mouetur motu obliquo angeli quando cognitionem inferiorum quibus prouidet reflectit in deum principium et finem pulchri et boni. Queritur vtrum sint plures angeli sub vna specie sicut plura individua sub vna specie. Solutio. Dicendum est secundum commentatorem supra duodecimum methaphisice quod non: quia non differunt per materiam sicut sortes et plato: quod in angelis non est talis materia: nec differunt per quantitatem: quod illas non habet que sit principium multitudinis seu multiplicationis: ergo relinquuntur quod differunt per formam: et per consequens per manifeste quod sub vna specie non sunt plura supposita: sed vnum solum suppositum. Queritur quid dicendum de custodia angelorum. Solutio. Dicendum est quod angeli ad nostram custodiam deputati tenent nos stantes ne cadamus et cadentes nos adiuuant ut surgamus: nec vnquam nos deserant etiam peccantes quoniam supersunt parati auxiliari si velimus. Hoc tamen fallit in obstinatis a quorum custodia desistit angelus actualiter. Paratus tamen est custodire si redire voluit: quoniam nunquam deseritur homo ex toto ab angelis ut recitatur in compendio theologie libro secundo. Tamen Bonauentura

uentura dicit qd bonus angelus non derelinquit hominem vsq; ad mortem quin defendat ab aduersario ne occidatur. nisi quando sententia diuini iudicij aliter erigit: quin retrahat illum que custodie a malo. Et si obijciatur illud Jere. li. ca. In glosa curauimus babilonem: non est curata. Dicendum est qd medici sunt angeli quos a nobis repellimus cum eorum consilio non acquiescimus. Item dicit alia glosa. Laue ne quando derelinquat te medicus. Item Dani. xi. In glosa dicitur antiebrastus carebit angelorum presidio. Solutio. Ad hec omnia fm Bonauentura illa intelliguntur ad illum sensus qd angelus non deserit oino obstinatos sed non conseruat eos nec pducit ad bonum sicut facit illos qd non sunt obstinati. Queritur vtrum antiebrastus habeat bonum angelum deputatum ad sui custodiam. Solutio compendiu theologie dicit qd sic: et subdit quequid angelum sicut ppter nimiam obstinationem suam non sit habiturus ad pmoionem tamen habeat ad accusationem. Queritur quis sit effectus custodie angelice. Solutio fm Bonauentura. et compendiu theologie custodie angelice multiplex est effectus. vnus effectus est impedimenta boni et occasiones peccandi remouere in eod. Vitam angelu meum pcursozem qui eijciat iehuseum et Beni. xxxij. Tetigit angelus neruum femoris Jacob et emarcuit: vbi notatur repressio concupiscentie. Secundus effectus est tentationes mitigare. Dani. iij. Angelus domini descendit cu azaria et socijs eius in fornacem et percussit flammaz ignis Tertius effectus est contra hostes visibiles iuuare. iij. Reg. vi. c. Porro orauit Eliseus ad dnm dicens Percute gentem hanc: et percussit hostes regis israel dñs. et ysa. xxxviij. Egressus est aut angelus dñi et percussit in castris assyrioruz. clxxx. milia et. Quartus effectus est orationes nostras et elemosynas deo presentare et p nobis orare. Tho. duodecimo. Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos ego obtuli oratione tuam domino. et quia acceptus eras deo necesse fuit vt tentatio probaret te. Quintus effectus angelice custodie est ducere conducere et reducere et. Tho. v. Dicit angelus Tho. Seniori ego ducam et reducam eum. s. filium tuum sanum ad te. Sextus effectus est in agendis docere. Dani. it. Dicit angelus danieli sic. Daniel nunc egressus sum vt docerem te et intelligeres et zacha. vi. De angelo qui instruit eum de quattuor quadrigis. Septimus effectus est seipsum et alia secreta reuelare. Tho. xij. Ego em sum raphael angelus vnus ex septem qui astamus coram dño et Beni. xvij. Tres angeli ministerium trinitatis et vnitatis expresserunt. Octauus effectus est a peccatis excitare. Act. xij. Surge velociter. Nonus effectus est ad seruos charitatis excitare. iij. Reg. xix. Dictum fuit de helie per angelum surge comede grandis em tibi restat via. Decimus effectus est consolari et in via dei confortare. Tho. v. Forti animo esto in proximo est vt a deo cureris dicit angelus seniori Tho. et. Undecimus effectus est de peccato increpare. Iudicum secundo dicit angelus populo israel cur hoc fecistis. Duodecimus effectus est potestates contrarias cohercere ne tantum nocere possint qm vellent. Tho. viij. Qualiter angelus basmodeum ligauit ne nosceret et. Queritur vtrum rpus habuerit angelum deputatum ad sui custodiam. Solutio. dicendum est qd non quia rpus superior erat omni angelo. Jct dyabolus non poterat opprimere corpus vnitum diuinitati nec seducere intellectum a verbo plenarie illustratum nec per blanditias allicere affectum plenitudine gratie confirmatum. Et si obijciatur illud ps. et euangelij. Angelis suis mandauit de te et. Dicendum est qd hoc intelligitur de capite ratione membrorum. Item si obijciatur illud Lu. xxi. Ecce apparuit ei angelus de celo confortas eum. Respondetur fm glosam bede sit in testimonium vtriusq; nature et angelus eum confortasse et angelus ei ministrasse describitur non qd confortaret eum confortatione potestatiua sed solum ministeriali sicut armiger strenuum militem confortat. Queritur vtrum rpus habuerit angelus ad tentandum sicut ceteri hominum habent. Solutio. glosa supra illud Tho. v. Piscis volebat deuorare thobiam dum laua. et pedes. videtur dicere qd dyabolus secutus est rpm vsq; ad crucem. tamen tentatio dyaboli fuit solum exterius non interius ad dignitatis rpi manifestationem ad aduersarij confusionem et nostram instructionem. Queritur vtrum singuli angeli singulis hominibus. an vnus pluribus ad custodiam vel exercitium deputatus sit. Solutio tertus. xi. di. ij. sen. dicit sic. Cum electi tot sint quot et boni angeli sunt plures constat esse simul bonos et malos homines qd boni angeli sint cum tot sint electi quot sunt angeli boni et angel: boni plures sint qd mali. pluresq; sin boies mali qd boni. Non est ambiguum plures bonos homines esse qd sint mali angeli. et plures esse malos homines qd sint mali angeli vel boni. ideo dici oportet vnu eundemq; angelum bonum vel malum pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium siue eodem tempore siue diuersis temporibus. ideo autem dicimus eodem tempore vel diuersis tibus: quia videt qdusdam qd omnes boies qui sunt simul in aliquo tpe singuli singulos angelos habere possunt bonos vel malos: qz licz maior sit numerus hominum in vni computatis omnibus qui fuerunt sunt et futuri sunt qd numerus angelorum: tñ qz boies decedunt

bus hominibus succedunt. ideo nunq simul sunt in hac vita. Angeli quoq; nunq decedunt sed simul sunt oēs esse potest vt singuli hominum in hac vita sunt singulos habeant angelos bonos vel malos ad custodiam vel exercitium destinatos. Leterum siue ita sit siue non est dubitandum vniquemq; habere angelu sibi deputatum siue pluribus simul destinatus sit siue vni singulariter: nec est mirandum vnu angelum pluribus hominibus ad custodiam deputari: cum vni homini plurium custodia deputetur: ita vt eorum quisq; suu dicatur habere dñm vel epm vel abbatem. Sup hoc arguitur fm beatum Thomam in prima parte sue summe inferiora reducunt in deum p media: vt dicit Dionysius. ergo vnus solus angelus est qui immediate custodit homines. Secdo sic. Angelus virtuosior est qd bo sed vnus homo sufficit ad custodiam multorum hominum. Ergo multo magis vnus angelus pot multos boies custodire: qz angelus subito hic est subito alibi. Sed contra est qd Hieronymus exponit super illud Mathei. xvij. Angeli eorum vident faciem patris mei et. magna est dignitas aiarum vt vna queq; habeat ab ortu natiuitatis in custodia sui angelum delegatum. Conclusio tamē beati Tho. est qd singulis hominibus singuli angeli ad custodiam deputant: cuius rō est qz angelorum custodia est quedam executio diuine puidencie circa homines. Decet eni dulcedinem diuine misericordie vt homini qui habet aduersarij impugnantē daret angelu auxiliantem: vt qz homo fragilis est et indiges sustentetur ab angelo qui est fortis et potens: qz pauci essent qui possent vincere dyabolum nisi p angelum presidium. Magna dilectio creatoris ad boiem et. Angeli enim seruiunt nobis ppter tria. s. ppter ruine sue reparationem. Homines eni saluandi intrabunt locum an zelozū qui ceciderunt. Jct ppter meriti accidentalium cumulationez quod augetur in eis vsq; in diem iudicij. Item ppter amouis erga nos demonstrationez: vt recitatur in secundo libro compendij theologie. Et Circa hec queritur vtrum ex beatificatione custoditi angelo custodienti amplifictur gaudium. Solutio fm Bonauenturam. Gaudium in quo consistit premiū substantiale quod est de bono increato nullo modo accrescit angelis: quia qm ad illud perfecte beati sunt: sed gaudium quo consistit premiū accidentale tale potest crescere non solum extensiuē quod est qñ quis de pluribus gaudet: sed etiā intensiuē quod est quando affectus de aliquo copiosius gaudet: et quia angeli ministrando alijs bona opera faciunt premiū accidentale merentur: et etiam conciuēs suos ad beatitudines pducunt super quibus gaudent. Crescit ergo eis gaudium de beatificatione hominum: multo fortius de conuersione peccatorum. Luce. xv. Gaudium est angelis super vno peccatore penitentiam agente et. Queritur vtrum ex damnatione custoditi incurrat angelus aliquod detrimentum. Solutio fm Bonauenturam dicendum est qd non: quia desiderium angeli nō frustratur: quia sub conditione appetit custoditum saluari: si fideliter velit adherere christo. Et licet ex nostra saluatione crescat angelorum premiū vt dictū extitit. tamen ex dñs. atōe custoditi nō incurrer detrimentū. nec respectu rei habitē: nec respectu rei habende: et qm ad gaudium quod habet in deo et quod habet in seipso. Gaudebit enim de bonis operibus que circa ipsum fecit quem custodit. Nullum etiam incurrat damnum quod habet in alio: quia vnus cadit alius coronam accipit. Item ex damnatione custoditi angeli gemitum non concipiunt nec habent cōpassionem erga reprobos. Unde Gregorius. Justorum anime et si nature sue bonitate misericordiam habent iam non actoris sui iusticie coniuncti tanta recrudine cōstrunguntur vt nulla ad reprobos cōpassione moueantur. Queritur vtrum omnes angeli mittantur ad homines et. Solutio fm Bonauentura. dicendum est qd duplex est missio. s. exterior et interior. Exterior eni est ad nos: et sic non mittitur nisi inferiores: qz dicit Dionysius. Superna illa agmina ab intimis nunq; recedunt. Qui enim preminent vsu exterioris officij nunq; habent. Missio eni interior: est qua superiores mittuntur ad medios et medi ad infimos: et sic omnes mittuntur. Unde ad Hebr. primo. Omnes sunt administratoz spiritus missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis: non dicit ad eos sed propter eos. Et si obijciatur illud Ysaie sexto. Volauit ad me vnus de seraphim et in manu eius calculus quem forcipe tulerat de altari et tetigit os meum et dixit. Ecce tetigi labia tua et. dicendum est fm Dionysium qd ille angelus non erat de ordine seraphim: sed dicebatur de illo ordine: quia mittebatur incendere labia eius: ideo et. Queritur vtrum angeli accendant affectum nostrum. Solutio dicendum est qd affectus noster non potest inflammar tanq; a principali agente vel efficiente nisi a solo deo. potest tamē affectus noster inflammar ab angelo sicut ab excitante et iuuante. Angelus enim nō illuminat intellectum efficiendo cognitionem in anima: quia nō potest in intellectu nouam speciem imprimere nec habitum noui luminis dare nec eius intentionem quo vult conuertere. Tria enim requiruntur ad hoc qd intellectus noster aliquid intelligat. scilicet species qua cognoscat lumen in quo cognoscat: et intentio qua conuertat se intellectus super

speciem. **U**n differentia est inter immittere cognitionem et incendere et mentem illuminare: quia cognitio nem immittere est creare et facere cognitionem. Incendere vero est cognitionem iam factam in animam. Illuminare vero est dare revelationem de aliquo occulto intelligibili. **Q**ueritur quid dicendum de locutione angelorum. **S**olu. dicendum est quod verbum est triplex mentis oris et operis. Verbo mentis loquitur deus angelo et angelus deo. **I**tem loquitur deus anime et e converso. **V**erbo autem oris loquitur homo homini: et angelus homini in corpore assumpto. **V**erbo operis loquitur deus dyabolo et angelus dyabolo et e converso. **D**e locutione enim angelorum notandum est quod angelus loquitur deo cum in motu admirationis et visis assurgit vel cum affectus suos ei presentat quos tamen eis latere non minime dubitant angeli. Angelus vero loquitur angelo mentis sue species ostendendo mediante quadam illuminatione speciali irradiante ab ipso. **I**tem angelus facit aliquid coram alio angelo quod facto intelligit quod ante non intelligebat et sic loquuntur omnes omnibus siue maiores inferioribus siue e converso. **I**tem loquitur angelus angelo per communicationem diuini luminis instruendo: sic non loquitur omnibus nec omnibus tamen superiores inferioribus de his que per theophasias preceperunt. **L**oquitur autem angelus homini dupliciter. vno modo verbo vobis in assumpto corpore: sicut tunc sicut non profert solum in organo materialibus sed naturam: ita nunc circulariter imutat medium quodammodo est in voce rationali. **V**nde non auditur nisi ab illo ad quem ordinatur. et simile est in apparitione angelorum quos quidam vident et alij eque propinquum non vident: ut apparet in beato Ioseph et filio eius. **T**amen super hoc quidam dicunt quod angelus nunquam apparet vel loquitur homini in substantia corporea: sed intentionem siue similitudinem vocis ponit in oculo siue aure illius: et ibi recipit sensus communis species illas: et deinde peruenit ad imaginationem: post hoc ad intellectum: et hoc est quod dicitur angelos vel apparere vel loqui hominibus. **S**ecundo modo dicitur angelus loqui homini per impressionem rerum sensualium imaginationis instrumento et sic loquitur angelus vigilantibus et dormientibus. **D**e dyabolo enim dicendum est quod loquitur homini dupliciter. **V**no modo sensum immutando: et hoc per imaginationem alicuius rei imprimendo instrumento visus vel obijciendo visui similitudinem alicuius rei: et sic de alijs sensibus. **S**ecundo modo loquitur dyabolus homini per impressionem rerum sensualium instrumento imaginationis et hoc facit quandoque vigilantibus. quandoque dormientibus et sic immitit cognitionem mali. **C**ognitionem enim malam non potest immittere que tantum per consensum fit mala. **A**nima enim loquitur deo per desiderium cuius affectiones nude sunt dei oculis et aperte. **A**nima loquitur angelo per voces corporis quas bene percipit angelus sicut et alia sensibilia. **U**nde anima existens in corpore alia speciali potestate loquendi ad angelos non indiget: sed habebit eruta a corpore. **I**tem anima loquitur dyabolo quia similitudines affectionum imprimuntur sensibus ubi dyabolus legit eas. **Q**ueritur vtrum angeli possint assumere corpora. **S**olu. dicendum est quod sic non quod sic non indigeant ipsis corporibus ad sui perfectionem maiorem habendam: sed voluntarie assumunt quandoque corpora secundum vim ad ministrariam qua manifestant se nobis et nos letificant et confortant. **S**im vim aurem contemplatiuam conuertuntur ad deum: et si non indigent solatio corporis assumpti. **S**ciendum tamen est quod nec boni nec mali angeli sumunt vera corpora humana. **Q**ueritur vtrum corpus quod assumit angelus fiat de natura celesti aut elementari. **S**olu. dicitur quod assumunt corpora et natura elementari non simpliciter nec plene committat: sed medio modo ut potest ex aere vaporali. **E**t sicut angelus sua virtute effigiat corpus illud quod assumit sic pregit et preseruat quod corpus fornicatio corporis fiat ex adiutorio nature: tamen principaliter est a virtute spiritualis. **S**ubstantie. propter hoc quod effigies illius corporis plus est artificialis quam naturalis: et angelo deferente corpus illud redit in patientem materiam. **Q**ueritur vtrum angeli in corporibus assumptis exerceant operationes potentie vegetatiue. **S**olutio secundum Bonauenturam. **D**icendum est quod non: quia non habent vim nutritiuam nec generatiuam. **H**abent tamen operationes bis conformes licet non plene. **A**ngelus enim bonus cibum sumit vere et consumit. **B**eneficus decimo octavo. quod autem dicitur. **T**heob. xij. **E**go videbar vobis comedere et ponitur sic. **E**t necessitate videbar vobiscum comedere et bere: sed ego cibo et potu inuisibili vto. **U**nde Augustinus. **P**otestate comedebant angeli non ex necessitate ideo talis cibatio est ex potentia et non ex indigentia. **U**n beatus Augustinus. **S**icut aliter absorbet aquam terra sitiens et aliter radius calefaciens: sic aliter conuenit cibatio homini viatori: aliter angelo et beato. **S**imiliter dicendum est in actu generationis quod spiritus assumens corpus conformatur vero corpori in aliquo et in aliquo non. **E**xemplum patet in incubis demonibus qui licet semen possint suscipere et transfundere. non tamen possunt alimentum in verum semen propria virtute conuertere secundum Bonauenturam. **Q**ueritur in quo differt visus angeli ab eius auditu. **S**olutio. **V**idere et audire in angelo est intelligere: sed tunc videt cum ex motu proprio aliquis intelligit quando vero ab alio intelligit tunc dicitur audire secundum Bonauenturam. **Q**ueritur vtrum angelus qui operatur hic possit simul operari in

**B**ritannia. **S**olutio. **S**im doctores super secundum librum sententiarum. **A**ngelus qui operatur hic realiter circa me non potest simul operari in Britannia. **N**ec manens hic potest aliquid facere vel intelligere in Britannia. **L**oquendo de intelligentia matutina qua videt res in verbo potest intelligere omnia presentia et futura per voluntate speculi siue verbi in quo speculo non videt nisi quantum voluerit manifestare. **A**postolus. **I**ij. et ysai. xxiij. **E**t si obijciatur de dicto Aristo. in li. de anima di. quod intellectus intelligit sine hic et nunc dicendum quod est verum de intellectu anime existens in corpore quia per species rerum intelligit res non presentia sed anima eruta a corpore et angelus non intelligit per species rerum sed per rerum presentiam. **U**nde de intellectu eorum dicitur visus sed in quanta distantia videant non audiri determinari. **Q**ueritur vtrum angelus sit in loco. **S**olutio dicendum est quod sic secundum essentiam: hoc modo forte plures angeli possunt esse simul in minimo corporali loco. **I**tem angeli sunt in loco secundum operationem que debitam distantiam exigunt et hoc modo si duo possunt esse in eodem loco non tamen mille quia non possent exercere suas operationes. **E**t si queratur quare ergo celum factum est tanti ambitus. **S**olutio. **A**d gaudendum ad laudandum ad mirandum. **Q**ueritur vtrum boni angeli omnia sciant. **S**olutio secundum Bonauenturam dicendum est quod non: quia angeli multa addiscunt siue per ipsum verbum siue per alios angelos siue per experientiam. **E**t ad illud Gregorius. **Q**uid est quod non vident qui videntem omnia vident dicendum est quod intelligitur ad illum sensum quod ille qui videt deum dicitur videre omnia. non quod ipse videns deum sit omnium possessor: sed quia videt illud vnum cui non possunt omnia equiparari. **Q**ueritur vtrum angelus naturali dilectione magis diligat si periorum angelum vel patrem vel inferiorem. **S**olutio secundum Bonauenturam. **M**agis diligere aliquid potest tripliciter considerari. **V**no modo ratione boni operati. **A**lio modo ratione affectus intensi. **A**lio modo ratione effectus impensivi. **R**atione boni operati: vnus angelus magis diligit superiorem: quia et indicio recte rationis nollet eum excellere: et plus boni habere quam deus voluit ordinare. **S**ed angelus inferioris ordinis recipit illuminationes a superiori sicut dicit Dionysius quare inferior angelus diligit superiorem ad maius bonum sicut enim angelus per naturam institutam deum super omnia diligebat: sic etiam plus diligebat angelum superioris ordinis pro eo quod deo similior erat. **R**atione vero affectus intensi magis diligit angelum eiusdem ordinis sicut dicitur aliquis alium plus diligere quam plus de eius societate conuolatur sicut videt inter copartitos et boies eiusdem professionis ubi conformatur in moribus et inuitia non interuenit. **U**nde Eccle. xiiij. **D**omine anima diligat sibi simile. **R**atione vero effectus impensivi angelus diligit magis angelum inferiorum: quia plura bona ei impendit quam superiori vel pari. **E**t ratio est confidentia indigentie sicut mater magis fouet filium tenellum quam adultum et infirmum plus quam sanum. **E**t sic probatio dilectionis exhibitio est operis. **Q**ueritur vtrum angeli fuerint creati in beatitudine. **S**olutio secundum Bonauenturam. **D**icendum est quod beatitudo dicitur dupliciter. vno modo dicitur status perfectus plenitudine omnis boni: et hec beatitudo ponit visionem dei claram. **E**t hoc modo angeli non sunt creati in beatitudine. **A**lio modo dicitur beatitudo status perfectus priuatione omnis mali et in tali beatitudine sunt creati angeli: quia innocentes et impassibiles et. et huic opinioni concordat beatus Augustinus. **Q**ueritur vtrum angeli fuerint creati in gratia. **S**olu. dicendum est quod gratia dicitur tripliciter pro presenti questione: vno modo dicitur gratia que quid naturalis est adiectum naturalibus in quantum que sunt de generali constitutione rei sicut dicitur gratia bonum ingenium bene curare et. **A**lio modo dicitur gratia illud quod superadditum est libero arbitrio ad rectitudinem faciendam et disponens sicut innocentia pietas mititas et. **A**lio modo dicitur gratia illud quod superadditum est tanquam rectificans completum et eleuans: et hec gratia dicitur gratia gratum faciens: quia facit hominem deo acceptabilem. **T**unc ad questum dicitur quod angeli fuerint creati in gratia primo et secundo modo accepta iuxta illud. **A**ug. **L**icet deus angelos simul in eis condens naturam et largiens gratiam non autem fuerint creati in gratia tertio modo accepta. **C**omunis enim opinio est doctorum quod omnes angeli creati fuerint tantum in naturalibus et. **Q**ueritur vtrum angelus per cognitionem naturalem diuinam essentiam cognouerit in seipsa. **S**olutio dicendum est quod non: quia hec cognitio est primum primum quo habito mens creata quiescit perfecte: hanc autem nemo obtinet nisi gratuita dei influentia: quia diuina lux est inaccessibilis viribus omnis nature create. **E**t ideo per quandam benignitatis condescensionem facit se cognoscere in illa cognitione cognoscens multo plus agitur quam agat illa autem condescensio bonitatis non dicit diuine essentie humilitationem quia minorari non potest: sed dicit alicuius radii immisionem secundum Bonauenturam supra secundum sententiam. **Q**ueritur vtrum data sit angelis future glorificationis prescientia. **S**olu. dicendum est quod non: quia talis cognitio magis spectat ad statum premij quam meriti: et ideo dicitur dari quam creatura in tali statu ponit a quo non potest cadere: sed angeli erant in statu meriti: ideo non est eis data prescientia future glorificationis: et huiusmodi signum est quod deus paucissimis quantumcumque dilectis reuelat certitudinaliter beatificari.

Ex profino gregorius  
quid dicitur videntem  
quod videtur videntem

Queritur quid dicendum de confirmatione angelorum. Sed dicendum est quod conversionem bonorum angelorum inchoant voluntas libera sed confirmantur gratia secundum Bonaventuram. Compen. vero theol. in. ij. lib. dicit quod confirmationem habet angelus bonus ex tribus. scilicet ex natura et gratia et ex gloria. Ex natura quia natura spiritualis tantum semel vertibilis est in bonum vel malum nisi ex voluntate eius cum alio impedimento non causetur: sicut patet de anima que dum est in corpore potest mutari sepius de bono in malum et econtra. Resoluta vero non. Huius ratio est quia natura pure spiritualis propter simplicitatem suam totam se convertit ad illud quod elegit quod non facit natura unita quia corpus habet retrahens. Et gratia habet confirmationem: quia quando aliquid connectitur stabili eterno vinculo perpetuo illa comertio semper manet. modo angeli colligati sunt stabili eterno. scilicet deo: et hoc vinculo indissolubili charitatis versus apostolus. Charitas nunquam excidit. Et gloria habet angelus confirmationem quia cum deum habent angeli per gloriam que est forma completa angelici desiderii non vagantur extra ipsum ut querant quicquam illo deo melius vel desiderabilius. Nihil enim in creaturis inveniunt quod possit eos a fonte dulcedinis averre igitur tenendum est quod angeli boni ex libertate arbitrii ad deum conversi statim fuerunt per gratiam et gloriam in novitate confirmati fideles ac felices effecti taliter illuminati ut non solum cognoscerent res in proprio genere sed etiam in verbo. Acceperunt insuper perfectionem in virtute operativa siue exequantur illam ex assumpto corpore siue alias. Acceperunt itaque perfectionem in virtute contemplativa qua quocumque mittant fruuntur. Sequitur illa particula tertius bis boies grati ubi ac. n. di. quod boies deo grati post mortem associantur bis omnibus angelorum iuxta eorum merita ubi cum hierarchis facie ad faciem deum contemplantes incessanter cum laudant. Et qua littera apparet quod angelorum ruina reparabitur per beatos homines utriusque sexus. Super hoc tamen sunt aliquae opiniones. nam dicit beatus Augustinus. quod tot homines salvabuntur quot angeli ceciderunt. Gregorius dicit quod tot homines salvabuntur quot angeli perierunt seu remanserunt in celo. Alii dicunt quod ruina angelorum reparabitur per virgines: et sic sicut et quolibet ordine aliqui ceciderunt ita ad quolibet ordinem exaltabuntur virgines secundum gradus suorum meritorum. et ex alio latere erunt homines utriusque sexus tot quot erunt angeli et virgines et alia parte similiter secundum gradus suorum meritorum quicquid sit huiusmodi determinationem remitto divine dispositioni dicit Anselmus et Landulfus. Sequitur quarta pars ubi cernit amari. ubi actor noster docet actus beatificos et dotes beatorum. d. cernit amari deum. Pro declaratione istius littere est notandum quod unumquodque tanto perfectius est quanto magis coniungitur essendi principio. homo autem qui perfectum esse expectat duplicem habet finem in intentione quia expectat glorificationem anime et corporis. quod quidem glorificatio dicitur beatitudo que est status perfectus congregatione omnium bonorum secundum Augustinum. unde Eccles. i. Altitudinem celi et latitudinem terre quis dimensus est. Talis enim glorificatio anime et corporis in patria est quedam dotatio large capiendum. Dos enim proprie in patria est illud quod immediate et primo deo animam iungit ut est visio dilectio comprehensio. Sunt enim quedam dona patrie sicut est sapientia et intellectus que licet animam coniungant non tamen sine habitu medio: propter hoc non dicuntur proprie dotes sed anime premissiones. Dotes enim sunt duplices scilicet corporis et anime. Dotes anime a parte anime sunt quibus deo tanquam principio vite sue sine habitu medio coniungitur et per quas transducitur in amplexus sponsi in dissolutiones et fructus. Fructio enim est secundum Augustinum. in li. de civi. dei amore alicui rei inherere propter se et sic solo deo fruimur. Dotes anime ex parte corporis sunt quibus ipsum corpus anime subicitur tanquam principio vite sue ne per ipsum animam ab actu glorie retardetur. Dotes anime sunt de primo substantiali. dotes anime corporis sunt de primo accidentali. spiritus enim dotes non habet quia sponsum est. dos autem possessio sponse est que visum eiusdem habebit post mortem viri. Similiter angeli non dicuntur habere dotes quia cum in nuptiis sit consensus animorum et unio naturarum non dicuntur habere dotes quia non possunt dici sponse. Dos enim proprie est donatio sponse ex parte patris et hoc ad visum sponsi propter onera matrimonii sed ad possessionem sponse. In diuinis deus pater dat sponse dotem ad possidendum sed sponso spiritu ad gloriam et bonorum et non ad visum quia bonorum nostrorum non eget. Donatio vero est id quod propter nuptias a sponso datur sponse et hoc est in futuro gaudium quod habebit anima in visione spiritus hominis. paterfamilias non est quod sponsa propter dotem sicut sunt munera que dantur sibi ab amicis. Istud erit in patria per gaudium quod habebit de societate bonorum et de congratulatione felicitatis eorum. Dotes anime sunt tres. scilicet cognitio dilectio et inhesio siue tentio vel fructio. Ille numerus accipitur ex parte virtutis theologiarum quia cognitio succedit fidei dilectio charitati comprehensio spei. vel potest capi iste numerus ex parte potentiarum anime. Cognitio enim potest appropriari intellectivae dilectio voluntati comprehensio memorie potest etiam iste numerus accipi secundum tria que appropriantur tribus personis. Comprehensio enim respicit potentiam patris cognitio sapientiam filii dilectio bonitatem. scilicet. Cognitio enim ponit rei

vise presentiam. Comprehensio ponit rei contingentiam. Dilectio ponit amantis ad rem amatam colligantiam. Prima dos anime est cognitio qua divina essentia videbitur ab omnibus tota sed non totaliter. scilicet. put est in finita. Videbitur tamen divina essentia limpidius ab uno quam ab alio: ille defectus erit ex parte videtis et non ex parte visis: quia idem erit visum. Beatitudo enim consistit in perfecta operatione potentie altissime. scilicet. intellectivae et circa obiectum altissimum. scilicet. deum. Ex parte obiecti cum sit unum simplicissimum nulla potest esse diversitas sed ex parte potentie. Tribus modis enim cognoscitur aliquid. scilicet. quod est sicut est. et quid est. Primo modo cognoscitur deus in via etiam a malis. Secundo modo videbitur in patria a bonis. Terti. i. Jo. ij. Similes enim erimus quasi videbimus eum sicut est in sua maiestate claritate bonitatem et. Tertio modo nec a bonis videbitur nec a malis nec in via nec in patria quia finitum nunquam capiet infinitum. Cognoscere autem iesum in sua essentia est visio meridiana. Cognoscere vero creaturas in verbo est visio matutina. Cognoscere creaturas in se hoc est in proprio genere appellatur visio vespertina. Videbitur enim unumquodque cognosciones alterius prout voluerit. Terti. Greg. Unumquodque mentes alterius oculis corpulentia non absconder. Videbunt itaque iusti deum: ut gaudeant. videbunt gloriam sanctorum pariter ut gaudeant. videbunt penas reproborum ut de periculorum evasione gratias agant. Ad sciendum quomodo videatur deus et qualiter sine medio est notandum quod triplex est medium. scilicet. deferens obnubilans et disponens. Sine medio deferente videbitur deus quia dei visio non est per distantiam sed per presentiam: cum ipse deus essentia liter sit ubique. Videbitur etiam sine medio obnubilante quia tollit speculum et enigma que ambo sunt in via. Cum enim visus noster in presenti non possit propter debilitatem in tantam excellenti luce signi necesse est habere medium scilicet speculum creature: quia vero infinita est distantia inter speculum et rem visam propter hoc obscure relucet ibi similitudo. Unde videmus in enigmate. id est obscure. videbitur sine medio simulacrum: quia deus cognoscitur a seipso et non per aliquam abstractam similitudinem alias creatura esset terminus et deus non esset vere finis omnium. Non autem videbitur deus sine medio disponente quod est gratia et gloria oportet enim proportionem esse inter visibile et visum. Nec autem dispositio erit ex parte videntis et non rei vise. Medium enim est multiplex. nam quoddam est medium peccati unde Ysaie. lii. Peccata nostra diviserunt inter nos et deum nostrum et absconderunt faciem eius a nobis ne exaudiret nos. Istud est medium impiorum. Secundum medium est creature apostolo. ad Ro. primo. Invisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur hoc est medium philosophorum. aliud est medium figure. apostolo. prima ad Corinthios. decimo. Omnia in figura contingebat eis. Istud fuit medium patriarcharum et prophetarum. Aliud est medium scripture psalmista. Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis. Et illud medium est theologorum. Quintum medium est medium fidei apoc. secundo. Esto fidelis usque ad mortem et hoc est medium fidelium quo tanquam in enigmate vident deum. Secunda dos est dilectio. unde differentia est inter dilectionem virtutem et dilectionem dotes: una differentia est secundum habitum: quia virtus est id proprie quod transit de statu gratie in statum glorie. Dos vero est illud quod supra meritum datur sponse. Alia differentia est penes obiectum: quia licet obiectum utrobique sit deus non tamen secundum quod deus: sed est obiectum virtutis in quantum est summa bonitas: et obiectum dotes in quantum est visibilis in unum spiritum. Nata super premissis quod fides et spes secundum rem evacuabuntur in patria. Charitas vero nec secundum rem nec secundum actum eius evacuabitur: sed solummodo secundum modum: quia imperfectio eius tollitur. Fidei enim secundum beatum Augustinum. Succedit spes quam videbimus: spei succedet beatitudo ad quam perventuri sumus. Charitati nihil succedet quia potius augetur. Tertia dos anime erit comprehensio que est tentio visis et amati boni et veri et primi: et sumitur hic comprehendere pro attingere et non circumplecti divinam essentiam. Dotes corporis scilicet claritas impassibilitas subtilitas et agilitas. unde unaqueque pars perfectius habet esse in suo toto quam per se. unde sicut anima nunc a corpore corruptibili separata perfectius habet esse quam ei coniuncta: sic in futuro reconiuncta corpori incorruptibili perfectius habebit esse quam modo separata: quia tunc non impediatur a corpore sicut modo. Quod sint quattuor dotes corporis patet. nam ad hoc quod corpus perfecte sit subiectum anime nec eas impediatur in operibus glorie quattuor requiruntur quorum duo pertinent ad sensum. alia duo pertinent ad motum. Quo ad sensum duo requiruntur. Unum ut sit facile receptabile specierum sensibilium: ad quod disponit claritas. Alterum est ut non sit receptabile passionum ignobilium: ad quod disponit impassibilitas. Quo ad motum duo requiruntur. unum est quod per contrariam inclinationem non resistat suo motori: ad quod disponit agilitas. Aliud est ut corpora per que movetur non resistant ei ad quod disponit subtilitas. Alio modo potest accipi numerus predicarum dotes secundum proprietates que sunt in elementis: scilicet penes aque transparentiam sumitur claritas: pene a terre soli

ditatem sumitur impassibilitas: penes similitudinem ignis sumitur subtilitas: penes mobilitatem aeris sumitur agilitas. Alio modo possunt sumi ille dotes sive quattuor defectus quos habet corpus humanum a quattuor elementis quibus componitur. Habet enim corpus humanum ab igne caliditatem a terra grossiciem: ab igne aere passibilitatem: ab aqua frigiditatem et inde tarditatem. Sed illa tolluntur per quattuor dotes corporis: Christus enim ut recitat Aug. de sancto Victo. Assumpsit quattuor dotes corporis ante passionem suam. Claritatem in transfiguratione. Agilitatem quando ambulavit supra mare. Subtilitatem in natiuitate: quia salua virginali integritate matris natus fuit. Impassibilitatem assumpsit in cena quando corpus suum suis discipulis dedit manducandum. Prima dos corporis est claritas. Duo enim sunt que causant nunc obscuritatem in corpore humano: vnum est materie impuritas: alterum est luminis paucitas: tunc vero tollitur vtriusque. Iusti enim fulgebunt sicut sol. Mathei decimo tertio. Tamen corpora sanctorum non equaliter erunt clara: quia melior anima corpus habebit lucidius. unde Apосто. i. Cor. iiii. xv. Stella differat a stella in claritate: hoc est quod sancti plus vel minus lucent sive differentiam merito: vnum. Claritas vero puerorum: vnum qui post baptismum moriuntur ante quam perueniant ad annos discretioris comparari potest lumini lune: quia sicut luna non habet lumen a se sed a sole: ita isti non habent gloriam ex merito proprio sed ex merito Christi. Baptismus enim ex passione Christi habet efficaciam. Secunda dos corporis est seu erit impassibilitas que resulat ex virtute anime sui corpus potenter continentis: ita ut a nullo exteriori agente valeat immutari: quibus enim corpora sunt composita ex contrariis: illa tamen contrarietas erit ad omnimodam equalitatem redacta. Differentia enim est inter impassibilitatem sanctorum et adeo in statu innocentie et puerorum in limbo: quia impassibilitas sanctorum erit non posse pati. Impassibilitas Ade fuit posse non pati. Impassibilitas vero puerorum in limbo erit nihil pati: hoc non est ex potentia resistendi lesionem intrinsecam quam non habebunt sed ex ordinatione diuine misericordie que non permittit eis aliquid adhiberi per quod possent ledi. Ex quo sequitur quod si tales pueri post resurrectionem ponerentur in igne lederentur ab eo. Secus est de corporibus glorificatis que si etiam ponerentur in inferno non sentiant ex hoc aliquam lesionem. Tertia dos corporis est subtilitas que aufert grossiciem corporis. Tanta enim erit subtilitas quod poterit subintrare omne corpus solidum etc. Sicut enim in corporibus non gloriosis in ipsa grossicies impedit ne duo corpora in eodem possint esse eo quod vnum alteri resistit: ita grossicies illa per glorie subtilitatem tollitur adeo quod corpus non gloriosum non possit resistere glorioso. Sic ergo apparet quod corpora gloriosa penetrabunt alia corpora non illa diuidendo: sed subintrando manente distinctione dimensionum vtriusque corporis. Quarta dos est seu erit agilitas que tanta erit sicut ait beatus Aug. quod protinus ubi voluerit spiritus erit et corpus. veritamen sicut melior anima corpus habebit lucidius sic et agilitas: ita tamen quod voluntas sanctorum erit omnino coniuncta rationi. vnum voluntas nunquam vult quod non debet. Queritur quare corpora modo sunt tarda et tunc agilia. Solu. quia nunc in corpore duplex est motus: scilicet natura elementi predominantis que mouet ad determinatum locum et voluntas anime que mouet indifferenter ad quemlibet locum: nunc igitur corpora tarda sunt in propria inclinatione nature ad voluntatem: quia terra predominantis naturaliter deorsum trahit: in futuro autem natura erit totaliter subdita voluntati. unde de corpore mouebitur ad imperium spiritus.

## ¶ Sequitur de aureolis.

**A**ureola est metis spale gaudium veniens ex ope pre excellenti et priuilegiato. Pro quo est sciendum quod sicut ex gaudio essentialis primus quod est aureum redudat in corpore quidam decor qui est gloria corporis: ita ex gaudio aureole resultat aliquid decor in corpore ut sic aureola principaliter fit in mente: sed per quandam redundanciam fulget etiam in carne: quare sciendum est quod decor cicatricum que in martyrum corporibus apparebit non potest dici aureola: quia aliquid martyres cicatrices non habebunt: ut puta illi qui sunt submersi vel famis in edia vel retentione diutina carcerum et interempti tamen isti habebunt aureola. Tribus enim generibus hominum debetur aureola: quod primo multiplici ratione prima ex operibus excellentissimis trium anime potentiarum. Excellentissimus enim operum rationalis potentie est predicatio veritatis excellentissimum opus concupiscibilis est observatio castitatis virginalis. Excellentissimum opus irascibilis est perpeffio mortis. Unde primo quod predicatoribus martyribus et virginibus debetur aureola. Docentis satis primo ex hostibus quos vincunt qui sunt mundus: caro: demon: amartyres enim vincunt mundum: virginibus carne predicatoribus dyabolus: non solum de se: sed expellunt de corporibus aliorum. Alio modo primo per victoriam triplicium passionum enim passionem inuicem illate et in cordibus alienis passionem inuicem vincunt: ita tamen illas martyres. Illas vero que sunt in alienis cordibus vincunt predicatoribus. Item iste aureole potest pro-

bari exemplo Christi qui fuit doctor: quia veritatem mundo manifestauit. Fuit martyr quia passionem sustinuit. Fuit virgo quia puritatem seruauit. Item possunt sumi aureole sive figuracionem in veteri testamento. Legitur enim in Exo. quod tria habebant aureolas. scilicet altare incensi archa federis et mensa propositio nis. Prima significat aureolam martyrum qui corpora sua supra altare passionis immolauerunt. Secunda significat aureolam virginum que sicut archa federis auro fuit intus et extra decorata: ita virginitas mentem et corpus ornat. Tertia significat aureolam predicatorum qui sicut mensa propositio nis ministrant panes doctrine. Aureola diminutive dicitur et hoc in comparatione ad auream. Pro quo est notandum quod differentia est inter auream aureolum et palmam. Nam aurea est premium substantiale quo metabo rice dicitur corona: tum ex parte meriti: quia non respondet generi operis sed radici caritatis: tum ex parte premio: quia per hoc efficit homo particeps diuinitatis et persequens regie potestatis: tum etiam ratione perfectionis quod significat figura circularis. Aureola vero est premium accidentale. non tamen quodlibet accidentale: sed illud quod respondet operi excellenti et priuilegiato. scilicet martyrio virginitati et predicationi. Palma est premium accidentale quoddam quod nec radici nec operi debetur: sed voluntati. Tale premium habuit beatus Martinus ex eo quod martyrium desiderauit: licet opus non fuerit subsecutum. Unde cantatur de ipso quod et si gladius persecutoris non abstulit. tamen palmam martyrii non amisit. Nec enim palma nec aurea nec aureola dicit debet.

## ¶ Sequitur de aureolis in speciali.

**A**ureola prima debetur martyribus in quibus perfectissima victoria est de impugnatione exteriori: et hec perfectio victoriae considerat ex duobus. Primo ex magnitudine passionis: quia inter omnes passiones illatas exterius precipue mors tenet locum. Secundo consideratur et causa pugne que Christus est. Martyrem enim non facit pena: sed causa. id est mors suscepta propter Christum. Sciendum tamen est quod martyrio non debetur premium sive hoc quod exterius infligitur: sed sive hoc quod voluntarie sustinetur: quia non meremur nisi per ea que sunt in nobis: et non per ea que sunt extra nos: sicut nec demeremur nisi per ea que sunt intra nos. quanto autem id quod quis sustinet voluntarie difficilius est voluntati sustinere: tanto voluntas que propter ipsum id sustinet ostendit firmius in Christo fixa: et ideo excellentius ei premium debetur. Aureola secunda debetur virginibus propter singularem victoriam quam de carne obtinuerunt contra quam bellum continue geritur: quibus enim vidue pugnet contra carnem. perfectius tamen virgines triumphant: quia nobilissimum genus est victoriae nunquam hosti cessisse. Illis virginibus debetur tantummodo aureola que propositum habuerunt virginitate perpetuo conseruandi: licet hoc propositum fuerit interruptum cogitatione. dum tamen remaneat carnis integritas: quia virginitas mentis reparari potest: sed non virginitas carnis si corum patitur seu amittatur. Si autem aliqua sit virgo etiam si propositum non habuit seruandi perpetuo virginitatem non est dubium quin habitura sit speciale gaudium de incorruptione corporis supra essentialia gaudium: sic etiam innocentes de hoc gaudebunt quod immunes a peccato fuerunt quibus peccandi oportunitatem non habuerunt. Queritur quid dicendum de illa que corrupitur violenter. Solutio dicendum est quod non admittit aureolam virginitatis. Unde dicebat. b. Lucia si inuitam me corrueris merces mihi duplicabitur ad coronam quod non est intelligendum de aureola duplicata: sed quia duplex premium reportabit: vnum pro virginitate custodita et aliud pro iniuria quam passa est. Fructus enim centesimus debetur virginibus quia vitam celestem ducunt. Viduis debemus fructus sexagesimus: quia tales exercere se debent in operibus misericordie. Comingatis debetur fructus tricesimus: quia talibus sufficit implere decalogum in fide trinitatis. Aureola tertia debetur predicatoribus: quia perfectissima victoria contra dyabolum obtinetur quando aliquis non solum dyabolo impugnantem non cedit: sed etiam eum de regno eius expellit et non solum a se sed etiam ab alijs. Ista enim aureola debetur solum illis qui licite exercent actum predicandi ideo prelati quibus competit et officio predicare et docere non debetur hec aureola nisi actu predicent: quis aureola non debetur habitui sed actui pugne. iuxta illud aposto. secunda ad Thimo. iiii. capitulo. Non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Predicare enim et docere cum sint actus misericordie inter spirituales elemosinas computantur. Beatorum gaudia sub epologo numerantur in fine compendij theologie non quidem singula generum sed singulorum generum: tot enim gaudia particularia quilibet beatus habet in se vel in alijs quot ea solius dei noticia comprehendit: et illi quos summa sapientia voluit ea scire tantum. Namque gaudebit quisque de bono alterius. quantum de bono proprio quod tamen non est intelligendum de intentione gaudij sed de numero gaudiorum. Tot enim et tanta sunt sibi summa gaudia quod omnes arithmetici huius mundi non possent ea omnino numerare omnes Geometre mensurare: Grammatici: logici: Rhetorici non possent illa sermionibus explicare.